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راهکارهای مواجهه با چالش‌های هویتی نوجوان دوفضایی 

ایران معاصر
حسین رضائی1  سید حسام الدین حسینی2   مهدی نظری3   مهدی علیزاده4

چکیده
نسل جدید ایران با چالش‌های متعدد هویتی ناشی از دوفضایی‌ شدن، ازجمله هویت سیال، متکثر، متضاد، 
متأثر از فرهنگ جهانی و کم‌تعلق نسبت‌به ارزش‌های ملی، دینی و فرهنگی کشور روبه‌روست. وضعیت مذکور 
نیازمند شناخت عمیق و ارائۀ راهکارهای مؤثر برای مواجهه و برون‌رفت از این چالش است. این پژوهش، با 
هدف دستیابی به راهکارهای حل چالش‌های هویتی نوجوانان، به روش تحلیل مضمون انجام شده است. 
داده‌های تحقیق از بازخوانی مقالات علمی و مصاحبه‌های نیمه‌ساختاریافته با صاحب‌نظران به ‌دست آمده است. 
براساس یافته‌های تحقیق، راهبرد »توسعه و ارتقای زیست‌بوم هویت‌یابی نوجوانان«، به‌عنوان راهبرد اصلی به 
دست آمد. این راهبرد شامل یازده مقولۀ اساسی است: ارتقای سواد رسانه‌ای، تربیت نوجوانان کنشگر رسانه‌ای، 
اصلاح نظام ارتباطات اجتماعی نوجوانان، تقویت نهادهای سنتی در راستای هویت‌بخشی، مواجهۀ هوشمندانه 
و منعطف با فرایند جهانی ‌شدن، رعایت اصول تربیتی در فرایند هویت‌بخشی، بازشناسی و بازسازی سازه‌های 
معنایی هویت، طراحی اکوسیستم رشد و تعالی نوجوانان، توسعۀ حکمرانی مجازی هویت‌ساز، تولید محتوای 
رسانه‌ای هویت‌محور و مسئله‌شناسی دقیق و عمیق. این پژوهش بر ضرورت تعامل سازنده میان ارزش‌های 

بومی و تحولات جهانی برای کمک به نوجوانان در فرایند هویت‌یابی تأکید دارد.

 واژگان کلیدی
چالش هویت؛ فضای مجازی؛ نوجوان؛ راهکارهای هویت‌سازی؛ زیست‌بوم هویت‌یابی.
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مقدمه و بیان مسئله
در ایران معاصر، نوجوانان در کانون پویایی‌های اجتماعی و تحولات فناورانه بی‌سابقه‌ای قرار 

گرفته‌اند که شکل‌گیری هویت آن‌ها را با چالش‌هایی عمیق و نوظهور مواجه ساخته است. پدیدۀ 

»دوفضایی« شدن زندگی، به معنای زیست هم‌زمان و گاه متعارض در فضای واقعیِ متأثر از سنت‌ها، 

ارزش‌های خانوادگی و هنجارهای اجتماعیِ خاص و فضای مجازیِ جهانی‌شده، متکثر و پرشتاب، 

بستری پیچیده برای جست‌وجوی خویشتن فراهم آورده است. نوجوانان در فرایند هویت‌یابی خود، 

به‌دنبال الگوبرداری از منابع مختلف ازجمله رسانه‌ها هستند که امروزه در شکل ‌دادن به شیوۀ 

زندگی، فرهنگ و جوامع ما نقش اساسی ایفا نموده و بخش غیرقابل ‌تفکیک و همواره حاضر در 

زندگی روزمرۀ افراد شده‌اند )تامپسون1، ۱۳۹۳: ۶۷(

این هم‌زیستیِ گاه تنش‌آلود دو جهانِ به‌ظاهر ناسازگار، بحران‌های هویتی منحصربه‌‌فردی را 

رقم می‌زند که نیازمند شناسایی دقیق و ارائۀ راهکارهای هوشمندانه، چندبعدی و هم‌سو با بافت 

فرهنگی-اجتماعی ایران است. مواجهۀ مؤثر با این چالش‌ها، نه‌تنها برای سلامت روانی و اجتماعی 

نسل آینده، بلکه برای انسجام و پویایی جامعۀ ایران در گذار به آینده‌ای پیچیده، امری ضروری 

و فوری به شمار می‌آید. 

همان‌گونه که گیدنز مطرح می‌کند، جهان مدرن متأخر بازتابی از اطلاعات فراوان است که بر 

زندگی و شکل‌گیری هویت افراد تأثیر می‌گذارد و هویت‌های جدیدی را ایجاد می‌کند )گیدنز2، 

1378: 62(. منابع هویت‌یابی نوجوانان به‌طور پراکنده و ناهماهنگ است و تعارضات هویتی در 

فرهنگ جامعه مشهود است. نقش خانواده، به‌عنوان منبع اصلی هویت‌بخشی، با اختلال مواجه 

شده و فضای مجازی به میدان اصلی شکل‌گیری هویت بدل شده است. در این فضا، سازوکارهای 

هویت‌یابی غالباً با ارزش‌های غربی و غیرهم‌سو با اصول اسلامی سازگارند. این مسائل چالش‌های 

پیچیده‌ای در فرایند هویت‌یابی نوجوانان ایران معاصر ایجاد کرده است.

نوجوانان ایران امروز با چالش‌های عمیقی در فرایند هویت‌یابی و شکل‌دهی هویت چندبُعدی خود 

مواجه‌اند. تغییرات شتابان و گاه آسیب‌رسان در ابعاد گوناگون هویتی سبب تقویت هویت مدرن می‌شود، 

درحالی‌که هویت ایرانی-اسلامی کم‌رنگ‌تر شده‌ و این تغییر توازن، به احساس بی‌هویتی تاریخی3 

1. Thompson 
2.Giddens 

3. بی‌هویتی تاریخی)Historical Identitylessness( به وضعیتی اشاره دارد که در آن، یک فرد )گروه یا جامعه( ارتباط 
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دامن زده است. همچنین تعلق به ارزش‌های ملی و فرهنگی کم‌رنگ شده و هویت‌های اجتماعی، 

سیاسی و فرهنگی نوجوانان تغییرات سریعی را تجربه می‌کند. هویت دینی و جنسی و جنسیتی 

نیز در معرض آسیب قرار گرفته و جایگاه خانواده و قومیت به نفع هویت جهانی کاهش ‌یافته است.

هم‌زمان که تعلق‌خاطر به ارزش‌های فرهنگی بومی کاهش چشم‌گیری پیدا کرده‌ است، با رشد 

تکنولوژی، گسترش مصرف دیجیتال و افزیش تعاملات مجازی، هویت مجازی در نسل جدید 

غلبه یافته ‌‌است. تعاملات در عرصه‌های مختلف ازجمله جوامع گوناگون، می‌تواند سبک زندگی 

و الگوهای رفتاری جدیدی را شکل دهد )گیدنز، 13۷8: 172(، به‌طوری‌که افراد، در عین دفاع 

از وفاداری‌های محلی، به‌دنبال پیوستن به ارزش‌ها و سبک‌های زندگی جهانی هستند )پیترس1، 

2009: 71(. این تغییرات ابعادی از بحران هویت را آشکار می‌سازند که نوجوانان در مواجهه با 
آن‌ها نیازمند حمایت و راهنمایی جدی هستند.2

سیالیت و شناوری هویت در نوجوانان، ساختار هویتی آنان را از هویت تربیت‌پایه به هویت 

تکنولوژی‌پایه تغییر داده است. این فرایند مدرن هویت‌یابی تحت‌تأثیر رسانه‌ها و فناوری، به‌جهت 

تغییرات سریع در ساختارهای هویت، الگوهای هویت‌یابی را پیچیده نموده و نوجوانان را با سردرگمی 

در تعیین جایگاه هویتی خود مواجه ساخته است. تحولات ارتباطات رسانه‌ای نیز ابعاد شخصیتی 

نوجوانان را تحت‌تأثیر قرار داده و آنان را به جست‌وجوی سازه‌های جدیدی از هویت اجتماعی و 

فرهنگی سوق داده است، به‌گونه‌ای که مفاهیمی مانند هویت مجازی و خانواده دیجیتال مطرح 

شده است )قنبری، 1398: 99(.

پرسش اصلی این پژوهش این است که چه راهکارهایی برای مواجهه با چالش‌های هویتی 

نوجوانان ایران معاصر، به‌ویژه در فرایند هویت‌یابی در فضای واقعی و مجازی، می‌تواند مؤثر باشد. 

این مطالعه با استفاده از روش تحلیل مضمون و داده‌های کدگذاری‌شده از مقالات و مصاحبه‌های 

نیمه‌ساختاریافته با صاحب‌نظران، به ارائۀ راهکارهای عملی برای کمک به نوجوانان در دستیابی 

به هویتی پایدار و متوازن می‌پردازد.

خود را با گذشته، ریشه‌ها، فرهنگ و تاریخ )مشترک( خویش از دست می‌دهد یا نسبت‌به آن دچار گسست می‌شود. این 
مفهوم بیانگر فقدان حس تعلق به یک هویت جمعی مبتنی‎بر سرگذشت و تجربیات تاریخی است و می‌تواند پیامدهای 

عمیق روانی، اجتماعی و سیاسی داشته باشد.
1.  Pieterse

2. البته جایگاه نهادهای سنتی‌تر هویت‌ساز مانند خانواده، مدرسه و قومیت نیز به نفع هویت جهانی‌شده‌ای که مرزها را 
درمی‌نوردد، تضعیف شده است.
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پیشینۀ پژوهش
درخصوص موضوع کلی این مقاله، یعنی رابطۀ هویت/هویت‌یابی نوجوانان و فضای مجازی، 

مطالعات متعددی به زبان فارسی و انگلیسی انجام شده است. با توجه به اینکه ذکر و بررسی همۀ 

این منابع در این مجال نمی‌گنجد، تنها به برخی از آن‌ها به‌عنوان نمونه اشاره می‌شود:

در مقالۀ »تغییرات هویتی دانش‌آموزان؛ بررسی آثار فضای مجازی و اینترنت«، رحمانی و غزایی 

)۱۴۰۱(، به افزایش عاملیت و استقلال دانش‌آموزان ازطریق فضای مجازی اشاره کردند. همچنین، 

اسماعیلی و همکاران )۱۴۰۱( در مقالۀ »نقش شبکه‌های اجتماعی در شکل‌گیری هویت فرهنگی 

جوانان«، به این نتیجه رسیدند که شبکه‌های اجتماعی به جوانان کمک می‌کنند تا با نقش‌ها و 

فرایندهای اساسی برای حضور مدنی آشنا شوند و مشارکت اجتماعی را جزئی از هویت خود قرار دهند.

در پایان‌نامۀ »تأثیر فضای مجازی بر هویت اجتماعی جوانان با تأکید بر هویت قومی«، بهجت‌قلی 

بیکیان )۱۳۹۲( رویکردها و مدل‌های مختلف تأثیر فضای مجازی بر هویت اجتماعی را بررسی 

کرده و با توجه به آن، درصدد ارائۀ راهکارهایی به‌منظور تقویت هویت اجتماعی جوانان در کشور 

بوده است. همچنین در پایان‌نامۀ »تأثیر فضای مجازی بر عنصر هویت )بررسی تأثیر فضای مجازی 

بر عنصر هویت دانش‌آموزان دورۀ متوسطه شهر کرمانشاه(«، مجید احمدی‌آرا )۱۴۰۰( معتقد 

است که فضای مجازی بر عنصر هویت دانش‌آموزان تأثیر مستقیم داشته و می‌تواند در شکل‌گیری 

بحران هویت اثرات قابل‌توجه داشته باشد.

در این زمینه کتاب‌های متعددی نوشته شده است، ازجمله کتاب »فضای مجازی و تحولات 

هویتی در ایران« نوشتۀ داود پویان احیائی )۱۳۹۴( است که ضمن بررسی نظریات مربوط به 

رابطۀ فضای مجازی و هویت، به بررسی تأثیرات فضای مجازی بر ابعاد هویت با استفاده از روش 

مصاحبه و تحلیل مضمون پرداخته است.

از بین منابع غیرفارسی، شایسته است که به کتاب راهنمای1 »سلامت روان و استفادۀ نوجوانان 

از رسانه‌های دیجیتال« اشاره شود که توسط ژاکلین نسی و همکارانش )۲۰۲۲( در دانشگاه کمبریج 

منتشر شده است. یک بخش از این کتاب مسئلۀ هویت را با عنوان »رسانه‌های دیجیتال و جنبۀ 

دوگانۀ توسعه هویت نوجوان: تأثیرات استفاده از رسانه‌های دیجیتال بر تعهدات و داستان‌های 

شخصی نوجوانان« بررسی کرده است.

1. Handbook
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وجه تمایز این پژوهش در آن است که راهکارهای مواجهه با چالش‌های هویتی و هویت‌یابی 

نوجوانان را در خلال زمینۀ دوفضایی )واقعی و مجازی( شدن مورد بررسی قرار داده است. این 

رویکرد به درک عمیق‌تری از بحران هویتی در دنیای امروز کمک می‌کند. وجه دیگر، ازحیث 

نتایج ترسیم شبکۀ مفهومی راهکارهای حل مسئلۀ چالش‌های هویتی نوجوان است که با استفاده 

از تحلیل کیفی، توانسته نگاه نسبتاً جامعی به حیطۀ حل مسئله را رقم بزند.

چهارچوب مفهومی
۱. هویت

واژۀ »آیدنتیتی«1 به معنای هویت است و همواره با دو مفهوم متضاد تعریف می‌شود: همسانی 

و تفاوت. از طرفی این واژه، به‌سبب ظهور حوزه‌های معرفتی متفاوت، معناهای مختلفی یافته است. 

ازاین‌رو، هویت از منظرهای متفـاوت مورد توجه متفکـران قرار گرفته است که می‌توان از منظـر 

روان‌شناسی اجتماعی، رابطـۀ هویت را نوعی رابطۀ بـین شخصـیت فـرد و سـاختار اجتماعی 

دانست. بدین معنا هویت نسبتی است که فـرد بـین عـوالم ذهـن خـود و واقعیـت زندگی برقرار 

می‌سازد )فیرحـی، ۱۳۸۶: ۳‑۴(.

به‌هرحال، سنگ بنای هویت را می‌توان در مفهـوم »خود« جسـت‌وجو نمـود. اولـین معنای آن 

بیانگر مفهوم تشابه مطلق است و دومین آن به مفهوم تمایز اشاره دارد که با مرور زمان، سازگاری و 

تداوم را فرض می‌گیرد. بنابراین مفهوم هویت، به‌طور هم‌زمان، میان افـراد و اشیا دو نسبت محتمل 

را برقرار می‌سازد، از یک ‌طرف شباهت و از طرفی تفـاوت )جنکینـز، ۱۳۸۱: ۵(.

اریکسون به‌عنوان نظریه‌پرداز هویت، تحول انسانی را در هشت مرحله توصیف می‌کند و بر 

اهمیت هویت »من« در نوجوانی تأکید دارد. او هویت را به‌عنوان انسجام درونی و یکسانی در 

طول زمان تعریف می‌کند که ازطریق تعامل فرد با واقعیت اجتماعی و هماهنگی بین تصویر خود 

و انتظارات دیگران شکل می‌گیرد. اریکسون وفاداری را به‌عنوان فضیلت مرتبط با هویت می‌داند و 

تعهد به ارزش‌ها و عقاید را اساس هویت و یکی از وظایف کلیدی نوجوانی تلقی می‌کند )اریکسون، 

.)19 :1396

جیمز مارسیا )2007( هویت را با دو روند اصلی تعریف می‌کند: کاوش و تعهد. کاوش دوره‌ای 

از جست‌وجوی هویت است که فرد دربارۀ تقلیدهای گذشته، نقش‌ها و آرمان‌ها تأمل کرده و اشکال 

1. Identity .
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مختلف هویت را آزمایش می‌کند. تعهد، به تصمیم‌گیری‌های نسبتاً پایدار در زمینه‌های هویتی و 

جهت‌دهی تلاش‌ها اشاره دارد. مارسیا با ترکیب وجود یا عدم کاوش و تعهد، چهار پایگاه هویت 

را تعیین کرده است:

هویت موفق1: پایگاه فردی است که دوره‌ای از کاوش را در پی یافتن نگرش‌های شخصی تجربه 

کرده و تعهداتی را به وجود آورده است. در این مرحله، فرد بین نیازهای درونی و خواست‌های 

اجتماعی، سازش برقرار می‌کند.

هویت دیررس2 )مهلت‌خواه(: پایگاه فردی است که در حال حاضر، در کاوش است و جست‌وجوی 

فعال و پرسشگری عمیق را در زمینه هویت تجربه می‌کند، اما هنوز به تعهداتی نرسیده است.

هویت زودرس3: پایگاه فردی است که بدون داشتن دوره‌ای از کاوش و جست‌وجو، تعهداتی را 

پذیرفته است که اساس آن‌ها، تقلید و همانندسازی‌های دوران کودکی و ارزش‌های والدین است.

هویت مغشوش4 )سردرگم(: این پایگاه به فردی اشاره دارد که نه دوره‌ای از کاوش هویت را 

تجربه کرده و نه به تعهداتی رسیده است. او ممکن است در گذشته جست‌وجوی هویت داشته، 

اما در حل آن توفیق نداشته و اکنون نیز نگرانی یا دل‌مشغولی‌ای در این زمینه ندارد.

مارسیا اعتقاد دارد که ساختار هویتی که به‌خوبی شکل‌گرفته باشد، انعطاف‌پذیر است و در برابر 

تغییرات اجتماعی و روابط، باز و گشوده است. این گشودگی موجب می‌شود که سازمان‌دهی‌های 

مجدد فراوانی در محتوای »هویت من« فرد در طول زندگی انجام گیرد.

هویت از حوزه‌های کلیدی و موردتوجه در فضای مجازی اسـت. در ارتبـاط بـین افراد، اولین 

مسئلۀ ضروری برای درک و ارزیابی کامل یک تعامـل، توجـه بـه هویـت آنـان است؛ اما در دنیای 

مجازی این هویت مـبهم بوده و بسـیاری از نشانه‌های شخصـیتی و نقـش اجتماعی که در فضای 

مجازی نمایـان می‌شود بـا جهـان فیزیکـی واقعـی تطـابق نـدارد )دوناس، ۱۹۹۸: ۱(. فضای 

مجازی با مقولۀ شناوری هویت‌ها عجین است.

1. Identity Achievment
2. Moratoriom
3. Foreclosure
4. Diffusion
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3. هویت‌یابی

هویت‌یابی1 فرایند درونی و روانی است که نوجوانان در آن، به کشف و تعریف هویت خود 

می‌پردازند و به سؤالاتی مانند »من که هستم؟« پاسخ می‌دهند. این فرایند تحت‌تأثیر عوامل فردی، 

تجربیات شخصی و محیط اجتماعی و فرهنگی شکل می‌گیرد. نوجوانان با تقلید از الگوها، تعهد 

به ارزش‌ها و آزمودن گزینه‌های مختلف، هویت خود را می‌سازند. به گفتۀ اریکسون، هویت‌یابی 

یک تلاش فعال است که شامل انسجام میان گذشته، حال و آیندۀ »خود« می‌شود و نوجوانان را 

به تعهد نسبت‌به انتخاب‌هایشان سوق می‌دهد )اریکسون، ۱۹۶۸: ۱۴۷(.

هویت‌یابی و هویت‌سازی دو فرایند متفاوت در شکل‌گیری هویت نوجوانان هستند. هویت‌یابی 

یک فرایند درونی و خلاقانه است که در آن، نوجوانان به کشف و تعریف هویت خود می‌پردازند و 

عاملیت دارند، درحالی‌که هویت‌سازی بیشتر به تأثیرات بیرونی مانند خانواده، نهادهای آموزشی و 

انتظارات اجتماعی اشاره دارد که نقش‌ها و ارزش‌های ازپیش‌تعیین‌شده را به نوجوان تحمیل می‌کند. 

 »Identity Formation« بر ابتکار فردی و کنشگری تأکید دارد، درحالی‌که »Identity Making«

به یک فرایند سیستماتیک و تطابق با هنجارهای اجتماعی اشاره می‌کند. این تفاوت‌ها در نظریات 

مارسیا )1993( و مک‌آدامز )2013( نیز مطرح شده است، جایی که هویت‌یابی با کاوش و تعهد 

مرتبط است و هویت‌سازی به تطابق با فشارهای اجتماعی محدود می‌شود.

4. نوجوان

روان‌شناسان در زمینۀ تعریف نوجوانی اتفاق‌نظر ندارند. برخی آن را مقطعی مستقل نمی‌دانند، 

بلکه ویژگی‌ای از کودکی می‌دانند که بر تمام دوره‌های رشد اثر می‌گذارد. محدودۀ سنی و تعریف 

نوجوانی در فرهنگ‌ها و جوامع مختلف متفاوت است و به مفاهیم اجتماعی و فرهنگی بستگی دارد.

به‌طور کلی، می‌توان گفت نوجوانی دوره‌ای است بین کودکی و بزرگسالی که طول مدت آن 

برحسب فرهنگ‌ها و محیط‌های مختلف، متفاوت است و حدوداً از 11 تا 20سالگی ادامه دارد 

)نجفی علمی، 1389(. در دستورالعمل‌های مراقبتی، گروه سنی نوجوان در بازۀ 5 تا 18 سال قرار 

دارد )پکیج آموزشی پزشکان مراکز جامع سلامت، 1400(. سازمان بهداشت جهانی، دوران نوجوانی 

را بین 10 تا 19سالگی تعریف می‌کند.2 همچنین مفهوم نوجوانی می‌تواند صرفاً با محدودۀ سنی 

1. Identity Formation
2. https://www.who.int/health-topics/adolescent-health#tab=tab_1
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تعیین نشود. هر فرد می‌تواند در هر سنی احساس نوجوانی کند و تغییرات و تحولاتی را تجربه کند 

که با مفهوم نوجوانی سازگار است. بنابراین، تعریف نوجوانی نباید به محدودۀ سنی خاصی محدود 

شود و باید به تغییرات ویژگی‌های روان‌شناختی و اجتماعی فرد، توجه کند که محوری‌ترین این 

ویژگی‌ها کاوشگری برای شناخت کیستی و چرایی خود یا همان هویت‌یابی است.

5. دوفضایی

گسترش فناوری‌های دیجیتال و سکوهای فضای مجازی، زندگی واقعی انسان‌ها را تحت‌تأثیر 

قرار داده و آن‌ها را به دنیایی جدید وارد کرده است. این تغییرات، نحوۀ تعامل افراد با یکدیگر و 

دنیای اطرافشان را بازتعریف کرده و منجر به شکل‌گیری دوگانۀ زیست فیزیکی و زیست مجازی 

شده است )ویتکالوف، ۲۰۲۴(. در گذشته، کنشگری انسانی تنها در دنیای فیزیکی معنا داشت، 

اما با پیشرفت فناوری‌های ارتباطی و اینترنت، انسان‌ها به‌تدریج به‌سمت زیست مجازی حرکت 

کرده‌اند که اکنون به‌عنوان یک فضای محبوب و جذاب برای نسل جوان شناخته می‌شود.

نوجوان امروز در دو زیست‌بوم هم‌زمان زندگی می‌کند: زیست‌ فرهنگی بومی )پای در زمین( 

و زیست‌بوم فضای مجازی )ذهن و خیال در فضا(. وجود و هویت او در تعامل عناصر محیطی هر 

دو فضا )نه هیچ‌کدام به‌تنهایی( با فرایند متفاوتی و گاه با نتایج متمایزی شکل می‌گیرد، به‌طوری 

که گویا با دو نفر مواجه هستیم. این دوگانگی موجب شکل‌گیری هویت‌های نامعین و متعارض 

در نوجوانان می‌شود. درحالی‌که هویت‌های سنتی بر ثبات و مرزبندی استوار بودند، فضای مجازی 

مرزها را محو کرده و ارتباطات و ارزش‌ها را بازتعریف می‌کند. این شرایط هویت‌یابی نوجوانان را 

پیچیده‌تر و دستخوش تغییرات و تضادها می‌سازد )برگرفته از: عاملی، ۱۴۰۳(.

نوجوان دوفضایی، متمایز از نسل‌های قبلی، با چالش‌های جدیدی در هویت‌یابی مواجه است 

که ناشی از زیست دوگانه در فضای فیزیکی و مجازی است. این پیچیدگی‌ها هویت‌یابی را دشوار 

و پویاتر کرده و تحقیق حاضر، در ادامه، به‌دنبال راهکارهایی برای مدیریت این چالش خواهد بود.

روش پژوهش

برای فهم و تبیین راهکارهای مواجهه با چالش هویت‌یابی نوجوانان در فضای واقعی و مجازی، 

از روش تحلیل مضمون استفاده شد. در این تحقیق، ۵۰۰ مقالۀ مرتبط شناسایی و از میان آن‌ها، 

۵۰ مقالۀ برتر انتخاب گردید که متن آن‌ها مورد کدگذاری و تحلیل قرار گرفت. با توجه به پیچیدگی 

تحولات نسل جدید و چالش‌های هویتی ناشی از وقایع پاییز ۱۴۰۱، مصاحبه‌هایی با ۱۵ نفر از 
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صاحب‌نظران در حوزه‌های مختلف انجام شد. داده‌های حاصل از مقالات و مصاحبه‌ها کدگذاری 

و تحلیل مضمون شدند.

مصاحبه‌شوندگان با روش نمونه‌گیری هدفمند و با حداکثر تنوع )ازحیث رشتۀ تحصیلی و 

نوع فعالیت سازمانی(، از بین متخصصان حوزۀ هویت و زیست مجازی نوجوان با رویکرد اسلامی 

انتخاب شدند. معیارهای نمونه‌گیری شامل حداقل ۵ سال سابقۀ کار، تجربۀ مستقیم در مواجهه 

با پدیدۀ موردمطالعه بود. نمونه‌گیری تا حد اشباع نظری )تعداد ۱۵ نفر( ادامه یافت. جدول 1 

ویژگی‌های دموگرافیک مشارکت‌کنندگان را نشان می‌دهد.
جدول ۱: ویژگی‌های جمعیت‌شناختی مصاحبه‌شوندگان

کد 
سابقه فعالیت سازمانیتحصیلاتسنجنسیتمشارکت‌کنند‌ه

کار

P1دکتری اخلاق 54مرد
اسلامی

رئیس قطب اخلاق دفتر تبلیغات 
اسلامی

استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی

27

P245مرد

دكتری 
تصميم‌گيری و 
خط‌مشی‌‌گذاری 

عمومی

عضو هیئت‌علمی دانشگاه عالی دفاع 
20ملی

P3دکتری اخلاق 45مرد
اسلامی

مدیر گروه پژوهشی تربیت پژوهشگاه 
علوم و فرهنگ اسلامی

متخصص روان‌شناسی اخلاقی
20

P4دکتری عرفان 45مرد
اسلامی

معاون سابق فضای مجازی هنر و 
رسانه دفتر تبلیغات اسلامی

معاون فرهنگی حوزۀ نمایندگی 
ولی‌فقیه در جمعیت هلال احمر

15

P5دکتری 47مرد
روان‌شناسی

استادیار پژوهشکدۀ اخلاق و معنویت، 
پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

عضو شورای علمی گروه روان‌شناسی 
مؤسسۀ آموزش عالی اخلاق و تربیت

17
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کد 
سابقه فعالیت سازمانیتحصیلاتسنجنسیتمشارکت‌کنند‌ه

کار

P6حوزوی54مرد

مدیر عامل خانۀ خلاق و نوآوری 
اشراق

رییس سابق میز تخصصی سبک 
زندگی اسلامی

مدیر سابق ادارۀ کل ارشاد اسلامی 
اصفهان

20

P7دکتری فلسفه 36مرد
اخلاق

دبیر میز تخصصی هویت نوجوان
10معلم/دبیر دوره متوسطه

P849مرد

دانش‌آموخته 
رشته‌های 

حقوق و علوم 
حدیث

معاون فرهنگی کانون پرورش فکری 
15کودکان و نوجوانان

P9دكتری فرهنگ ۴۱مرد
و ارتباطات

رئیس دانشکدۀ فرهنگ و ارتباطات 
18دانشگاه امام صادق)ع(

P10دکتری فرهنگی 40مرد
و ارتباطات

مدیر گروه مطالعات فرهنگی و 
15ارتباطات دانشگاه باقرالعلوم)ع(

P11دکتری فرهنگ 37مرد
و ارتباطات

مدیر گروه مطالعات فرهنگی و 
اجتماعی پژوهشگاه علوم و فرهنگ 

اسلامی
13

P12دکتری فرهنگ 36مرد
10مدیر آینده‌پژوهی سازمان سراجو ارتباطات

P13کارشناسی ارشد 35مرد
انفورماتیک

مدیر مؤسسۀ خواجه نصیرالدین 
طوسی

کارشناس رسانه و فضای مجازی
مدیر گروه علمی فناوری اطلاعات 

دانشگاه المصطفی

15

P14دکتری مدیریت36مرد
رئیس حوزه هنری کودک و نوجوان

معاون سابق فرهنگی اتحادیۀ 
انجمن‌های اسلامی دانش‌آموزان

10
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کد 
سابقه فعالیت سازمانیتحصیلاتسنجنسیتمشارکت‌کنند‌ه

کار

P15مدیر و مؤسس پورتال جامع فضای حوزوی35مرد
19مجازی و پایگاه جامع سواد رسانه

برای تضمین اعتبار یافته‌ها از راهبردهای زیر استفاده شد:

	y.بازبینی توسط همتایان: کدها و مضامین توسط دو پژوهشگر مستقل بازبینی شدند

	y.بازبینی توسط مشارکت‌کنندگان: خلاصۀ نتایج جهت تأیید به مصاحبه‌شوندگان ارائه گردید

	y مستندسازی MAXQDA ثبت فرایند تحلیل: تمام مراحل کدگذاری و تحلیل در نرم‌افزار

گردید.

	y.توصیف غنی: نقل‌قول‌های مستقیم برای شفاف‌سازی یافته‌ها ارائه شد

	y روش تحلیل مضمون یکی از شیوه‌های متداول تحلیل محتوای متنی و به‌عنوان یک روش

اساسی برای تحلیل کیفی در نظر گرفته می‌شود. تحلیل مضمون روشی برای شناسایی، تحلیل 

و گزارش الگوهای موجود در داده‌های کیفی است )خنیفر، ۱۳۹۶: ۵۳(.

نتایج تحلیل مضمون و یافته‌های تحقیق
در کدگذاری اولیه، ۲۷۳ کد مفهومی غنی ازحیث محتوایی، درخصوص سؤال اصلی تحقیق 

استخراج شد. طی سه مرحله مقوله‌گذاری مفاهیم، مقولات و کلان‌مقوله‌ها، نهایتاً ذیل ۸ مقولۀ 

اصلی )کلان‌مقوله( و بیش از ۱۰۰ مقولۀ فرعی دسته‌بندی‌ شده است. در ادامه، ضمن تحلیل 

شبکه مضامین به‌دست‌آمده، نتایج ادغام و یکپارچه‌سازی متن نهایی، مقولات اصلی و مقولات 
فرعی ذیل هریک تبیین می‌شود.1

توسعه و ارتقای زیست‌بوم هویت‌یابی نوجوان

در مرحلۀ کدگذاری انتخابی، با تحلیل روابط میان مقولات اصلی، مقوله »توسعه و تعالی 

زیست‌بوم هویت‌یابی نوجوانان« به‌عنوان مقوله محوری پژوهش برگزیده شد. این مقوله ناظر بر 

مجموعۀ عوامل و کنشگرانی است که در فرایند هویت‌یابی نوجوان نقش دارند و نیازمند بازآرایی 

و تقویت هستند. ۸ کلان‌مقولۀ استخراج‌شده، در واقع، اجزای این زیست‌بوم‌اند و انتخاب عنوان 

1. لازم به ذکر است با توجه به محدودیت حجم مقاله، جدول کامل لیست اسامی مضامین و کدها به دبیرخانۀ مجله 
ارسال گردید.
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مذکور، نتیجۀ تلفیق تحلیلی آن‌ها در قالب یک راهکار کل‌نگر بوده است. این مقوله ظرفیت تبیین 

و انسجام‌بخشی به تمامی یافته‌ها را داراست. زیست‌بوم پیشنهادی، همه‌جانبه‌نگری را تضمین 

می‌کند و از تقلیل‌گرایی به یک حوزۀ خاص جلوگیری می‌نماید. در ادامه، مقولات و راهکارهای 

عملی ذیل کلان‌راهبرد توسعه و ارتقای زیست‌بوم هویت‌یابی نوجوان بررسی خواهند شد.

۱- ارتقای سواد رسانه‌ای نوجوانان و اولیای تربیتی

افزایش سواد رسانه‌ای نوجوانان و والدین، راهی مؤثر برای مقابله با چالش‌های هویتی است. 

این مهارت‌ها نوجوانان را در تحلیل انتقادی محتوا و دوری از تأثیرات منفی یاری می‌دهد. والدین 

و مربیان نیز می‌توانند با هدایت صحیح، فضای مجازی را به فرصتی برای تقویت هویت‌های دینی 

و ملی تبدیل کنند و پایداری هویتی را تضمین نمایند.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y ارتقای سواد رسانه‌ای نوجوانان یکی از مهم‌ترین اقداماتی است که می‌تواند به آن‌ها کمک کند

تا از مصرف محتوای ضدهویتی پرهیز کنند و با آن مواجهۀ نقادانه، فعالانه و منجر به خودآگاهی 

داشته باشند )بیک محمدی، 1401(.

	y در عصر دیجیتال، تقویت مهارت‌های تربیت رسانه‌ای و والدگری دیجیتال برای اولیای تربیتی

بسیار حیاتی است. این مهارت‌ها به والدین کمک می‌کند تا نقش کنترل‌گری بهتری ایفا کنند و 

به‌عنوان میانجی‌گری بین فرزندان و دنیای رسانه عمل کنند )قنبری برزیان، 1396(.

این یافتۀ تحقیق را پژوهش‌های دیگر هم تأیید می‌کنند، از جمله رحمانی مقالۀ »نقش سواد 

رسانه‌ای و الگوی والد-فرزندی در شکل‌گیری هویت دینی فرزندان«. یافته‌های این پژوهش نشان 

می‌دهد که میان سواد رسانه‌ای و شکل‌گیری هویت دینی نوجوانان، رابطۀ معناداری وجود دارد 

و افرادی که سواد رسانه‌ای بالاتری دارند، از ثبات بیشتری برخوردارند )رحمانی، ۱۴۰۲: ۲۵(.

۲- تربیت نوجوانان کنشگر رسانه‌ای

تربیت نوجوانان کنشگر رسانه‌ای شامل توانمندسازی آن‌ها در تحلیل نقادانه، تولید محتوا، قدرت 

تفکر، شناخت اندیشۀ اسلامی، اتخاذ رویکرد فعال در رویدادهای رسانه‌ای، بهره‌گیری از ظرفیت 

آفرینش و رؤیاپردازی نوجوانی برای بیان هویت و ارزش‌ها در فضای دیجیتال است. نوجوان توانمند 

در این موارد، از مصرف‌کنندۀ منفعل به خالق فعال تبدیل شده و از مصرفی شدن، غوطه‌وری 

در امواج رسانه و تبعیت کورکورانه از فرهنگ جهانی مصون می‌ماند و زمینۀ خلق هویت درون‌زا 
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مبتنی‌بر فرهنگ و ارزش‌های بومی برای آن‌ها ایجاد می‌شود.1

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y جهت‌دهی و تربیت رسانه‌ای هویت‌ساز، در کنار تجهیز نوجوانان به فناوری‌های پیشرفته فضای

.)p6 مجازی امری مهم در عصر دیجیتال است )مصاحبه‌شونده

	y هویت‌یابی نوجوانان در خلال تولید محتوا و کنشگریِ رسانه‌ایِ فطری-تمدنی باید تکامل یابد

.)p9 مصاحبه‌شونده(

آموزش شهروندی دیجیتال2 برای آگاهی از حقوق، مسئولیت‌ها و رفتارهای مسئولانه در فضای 

مجازی ضروری است. هدف این آموزش، توانمندسازی نوجوانان به‌عنوان شهروندان دیجیتال آگاه 

و مسئول است تا اثرات مثبتی در دنیای فناوری به ‌جا بگذارند )کاماکشی مالیک، ۲۰۲۴: ۳۵۸(. 

افزایش  به  توانمندسازی نوجوانان در شهروندی دیجیتال، می‌تواند  این تحقیق نشان‌ می‌دهد 

مسئولیت‌پذیری و تعهد آن‌ها که پایۀ هویت‌یابی صحیح است کمک کند.

۳- اصلاح و ارتقای نظام ارتباطات اجتماعی نوجوانان

بهبود روابط خانوادگی، بینانسلی و حمایت نهادهای اجتماعی، انزوای ناشی از فضای مجازی 

را کاهش داده و هویت نوجوانان را تقویت می‌کند. مهارت‌های ارتباطی بهتر، حس خودشکوفایی 

را افزایش می‌دهد و استفاده از تولیدات رسانه‌ای و هنری، می‌تواند فضای مجازی را به ابزاری برای 

تقویت پیوندهای اجتماعی و تعامل مثبت تبدیل کند.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y.)1400 ،الگوهای ارتباطی خانواده باید اصلاح و ارتقا یابند )فیاض پور

	y.)1399 ،مهارت‌های اجتماعی و ارتباطی نوجوان باید تقویت شوند )درشتی و همکاران

	y تقویت سواد ارتباطات اجتماعی نوجوان می‌تواند به افزایش خودآگاهی ارتباطی نوجوان و

هویت‌یابی صحیح وی بینجامد )کوچک‌زائی و همکاران، 1397(.

این یافته در تحقیق مرادی )۱۴۰۳( تأیید شده است. این مطالعۀ کیفی با مصاحبۀ ۲۵ نوجوان 

۱۵ تا ۱۸ساله نشان می‌دهد که شناخت اجتماعی )تجربۀ تعاملات در خانواده، هم‌سالان، رسانه 

1. ممکن است تشویق نوجوانان به کنشگری رسانه‌ای، از یک منظر موجب افزایش حضور نوجوان در فضای مجازی 
و افزایش احتمال قرار گرفتن آن‌ها در معرض مخاطرات آن شود، درصورتی‌که به نظر می‌رسد در یک چهارچوب کلان 
فرصت‌نگر به فضای مجازی، با تکیه بر آموزش و تربیت نوجوانان، می‌توان از فرصت حضور آن‌ها در فضای مجازی، 
به نفع تجربۀ تولیدگری، افزایش تعهد و مسئولیت‌پذیری و تلاش برای توسعه و نشر آنچه در مسیر رشد یادگرفته باشد.
2. DCE
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و مدرسه( نقش حیاتی در شکل‌گیری احساس تعلق و هویت گروهی دارد. عوامل قدرتمند مانند 

محیط حمایتی اجتماعی، ارتباطات سالم و پذیرش هنجارهای گروهی، تقویت‌کنندۀ احساس 

هویت اجتماعی‌اند )مرادی، ۱۴۰۳: ۳۴(.

۴- تقویت نقش نهادهای فرهنگی اصیل هویت‌بخشی

در دوران پیشامدرن و پیشارسانه، نوجوانان ازطریق نهادهای فرهنگی اصیل و بومی مانند 

خانواده، مسجد، مدرسه و ارتباطات بین‌نسلی، به‌طور طبیعی و به شکلی منسجم و مناسب به 

هویت‌یابی می‌رسیدند. اما با ظهور رسانه و فضای مجازی، این فرایند اختلال پیدا کرده و نقش 

ساختارهای بومی هویت‌بخش تضعیف شده است. کاهش وزن نقش‌آفرینی این نهادها در برابر فضای 

مجازی یک علت اصلی است. برای مواجهه با این چالش، ضروری است که مسیرهای هویت‌یابی 

بازسازی شوند و نقش نهادهای فرهنگی اصیل در تقویت این فرایند تقویت گردد تا نسل جدید 

در مسیر هویت‌یابی صحیح قرار گیرد.

4-1. تقویت خانواده هویت‌ساز

خانواده، به‌عنوان نخستین نهاد تربیتی، نقش مهمی در هویت‌سازی نوجوانان دارد. ایجاد روابط 

محبت‌آمیز و حفظ سبک زندگی ایرانی-اسلامی، محیطی امن برای تبادل افکار و احساسات فراهم 

می‌آورد. همچنین، برگزاری کارگاه‌های آموزشی، ابزارهای لازم را برای هدایت نوجوانان به‌سوی 

هویتی پایدار و سالم در اختیار والدین قرار می‌دهد.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y لزوم تقویت بینش و مهارت هویت‌بخشی اولیای تربیتی و آموزش‌های مربوط به هویت‌یابی و

.)p7 بحران هویت به والدین )مصاحبه‌شونده

	y.)1400 ،لزوم تقویت روابط عاطفی و مهر و محبت درون خانواده )جعفری و همکاران

	y.)1400 ،حفاظت از سبک زندگی ایرانی-اسلامی خانواده‌ها )ربانی و علی‌آبادی 

4-2. تقویت مدرسۀ هویت‌ساز

مدرسه به‌عنوان مکمل خانواده، نقشی محوری در هویت‌سازی نوجوانان ایفا می‌کند. آموزش 

معلمان دربارۀ بحران‌های هویتی و تقویت تعاملات میان معلم و دانش‌آموز، محیطی مناسب برای 

هویت‌یابی ایجاد می‌کند. اجرای برنامه‌های هویت‌محور و فعالیت‌های گروهی، به دانش‌آموزان 

فرصت می‌دهد تا هویت خود را در فضایی پویا تجربه کنند. هماهنگی میان نهادهای تربیتی مانند 
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خانواده، مدرسه و مسجد، شبکه‌ای منسجم برای هدایت نوجوانان شکل داده و از تأثیرات منفی 

فضای مجازی جلوگیری می‌کند.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y ،لزوم آموزش‌های مربوط به هویت‌یابی و بحران هویت به مربیان و معلمان )نعمتی و همکاران

.)1401

	y.)1394 ،اجرای برنامه‌ها و رویدادهای هویت‌ساز تقویت شود )صفری شالی و عبدمولایی

	y هماهنگی و هم‌سویی نهادهای تعلیم‌وتربیت، به‌خصوص مدرسه، خانواده و مسجد می‌تواند با

.)p15 و p8 محوریت مدارس محقق شود )مصاحبه‌شونده

4-3.  تقویت نهاد دین هویت‌ساز

از  نوع خاصی  می‌تواند  دارد. همچنین  اساسی  نقشی  نوجوانان،  هویت‌سازی  در  دین  نهاد 

جامعه‌پذیری دینی را برای تربیت نسلی رقم بزند. این مهم نیازمند به‌روزرسانی ادبیات دینی با 

زبان جذاب و متناسب با درک نوجوانان است. علاوه‌براین، لازم است هویت‌سازی در رأس اهداف 

تبلیغی و تربیتی نهادهای فرهنگی و مذهبی فعال در حوزۀ نوجوان قرار گیرد،‌ به این معنا که در 

ارائۀ معارف دینی به نوجوانان )به‌خصوص احکام، اخلاق و اعتقادات( جهت اصلی فعالیت‌ها در 

راستای کمک به هویت‌یابی سالم و متعالی قرار گیرد.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y.)1390 ،لزوم تقویت جامعه‌پذیری دینی )امین‌پور

	y روزآمدسازی فرهنگ و ادبیات دینی جهت ارائۀ جذاب و روزآمد آن به نوجوان عصر حاضر، در

.)p7 تقویت کارآمدی نهادهای دینی هویت‌ساز مؤثر است )مصاحبه‌شونده

4-4.  افزایش ارتباطات بین‌نسلی مبتنی‌بر رویکرد فطری و واقع‌گرایانه

تمرکز بر ویژگی‌های مشترک انسانی با رویکردی واقع‌گرایانه، شکاف نسلی را کاهش داده و 

هویت نوجوانان را تقویت می‌کند. یک نسل تحت‌تأثیر فرهنگ، سنت، تاریخ و اندیشۀ خاص خود 

شکل‌گرفته، درحالی‌که نسل جدید در معرض فرهنگ جهانی و برساخت رسانه‌ای قرار دارد. رویکرد 

واقع‌گرایانه تعامل سازنده و درک متقابل ارزش‌ها را ارتقا می‌دهد و چرخۀ منفی ارتباطات را به 

تعاملات مثبت تبدیل کرده و زمینۀ هویت‌سازی پایدار نوجوانان را فراهم می‌کند.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:
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	y ،با تأکید بر ابعاد فطری نوجوانان و پذیرش رویکرد واقع‌گرایانه به‌جای دیدگاه‌های برساخته

.)p14 می‌توانیم زمینه‌ساز توسعۀ روابط و پیوندهای بین‌نسلی مؤثرتری باشیم )مصاحبه‌شونده

۵- مواجهۀ هوشمندانه، سازنده، منعطف و مبتنی‌بر اقتدار درون‌زای فرهنگی با فرایند جهانی ‌شدن
مواجهه با جهانی ‌شدن نیازمند رویکردی هوشمندانه است که ضمن حفظ ارزش‌های فرهنگی، 

با فرهنگ جهانی و فرایند  با دیگر فرهنگ‌ها را ممکن سازد. بنابراین در مواجهه  تعامل مؤثر 

جهانی شدن، ترکیبی از دو خصلت مقاومت )که با مفاهیم اقتدار، غیرت و اصالت هم‌نشینی دارد( 

و هوشمندی )که با مفاهیم انعطاف، تعامل سازنده و یادگیرنده و سازواری هم‌نشینی دارد( مورد 

نیاز است. تقویت دو ویژگی مقاومت و هوشمندی در هویت‌یابی نوجوانان به آن‌ها کمک می‌کند 

تا به نقطۀ تعادل دوری از تأثیرات منفی جهانی ‌شدن و بهره‌مندی از مزایای آن دست ‌پیدا کنند 

و در مواجهه با آن نقش فعالی ایفا نمایند.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y افزایش قدرت انعطاف و سازواری و تعامل سازندۀ فرهنگ خود با دیگری )توانا و هاشمی

اصل، 1394(.

	y.)p2 با هویت‌های مقاومت می‌توان از آسیب‌های هویتی این فضا جلوگیری کرد1 )مصاحبه‌شونده

	y ،لزوم توسعۀ اقتدار ارتباطی و فرهنگی مبتنی‌بر هم‌بستگی اجتماعی )داودی و تاجیک اسماعیلی

.)1397

	y.)1397 ،امکان هویت‌یابی فعال و اصیل و اثرگذار بر فرهنگ جهانی )رضائی امینلوئی و دیلمقانی

۶- کاربست روش تربیت فطری در فرایند هویت‌یابی نوجوانان
روش تربیت فطری در هویت‌بخشی نوجوانان، براساس شناخت و پرورش استعدادهای ذاتی 

و گرایش‌های عمیق آنان استوار است. این روش با تأکید بر ابعاد جسمی، عاطفی، عقلی و معنوی 

نوجوان، سعی می‌کند در چهارچوب فطرت الهی، هویتی متعادل و یکپارچه برای آنان شکل دهد. 

مربی در این رویکرد، با ایجاد محیطی پویا و آزاد، زمینۀ‌ خودشناسی، انتخاب آگاهانه و شکوفایی 

1. گزاره‌های مورد تحلیل درخصوص نحوۀ مواجهۀ صحیح با چالش‌های هویتی برآمده از فرهنگ جهانی، برخی به 
لزوم هویت مقاومت تأکید داشته و برخی به ضرورت انعطاف و سازواری اشاره کرده‌اند. در فرایند کدگذاری، در مرحلۀ 
کدگذاری انتخابی، این دو مقوله با هم ترکیب شده است و نهایتاً کلان‌مقولۀ »مواجهۀ هوشمندانه، سازنده، منعطف و 

مبتنی بر اقتدار درون‌زای فرهنگی با فرایند جهانی ‌شدن« به دست آمد.
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ارزش‌های اخلاقی را فراهم می‌کند تا نوجوانان در مسیر کشف و تقویت هویت اصیل خویش، 

به‌سمت تعالی گام بردارند. این مقولۀ اصلی شامل ۷ زیرمقوله زیر است:

6-1. خودشکوفاسازی نوجوانان در فرایند هویت ازطریق مشارکت‌دهی به آنان

تقویت عاملیت و مشارکت نوجوانان در فرایند هویت‌سازی، آن‌ها را از نقش منفعل به فعال 

و خودمختار تبدیل می‌کند. این رویکرد بر توانمندسازی نوجوانان برای کشف و شکوفاسازی 

استعدادهای درونی‌شان تأکید دارد و با فراهم کردن فرصت‌های نقش‌آفرینی، آن‌ها را در مسیر 

شکل‌گیری هویتی پایدار و مقاوم در برابر چالش‌های فضای مجازی هدایت می‌کند. نتیجۀ این 

فرایند، افزایش آگاهی و انگیزه در نوجوانان و شکل‌گیری هویتی معنادار خواهد بود.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y.)p14 لزوم مشارکت‌دهی به نوجوانان به‌جای بیگانه‌انگاری آنان )مصاحبه‌شونده

	y.)p12 تقویت عاملیت و نقش‌آفرینی نوجوانان در فرایند هویت‌سازی )مصاحبه‌شونده 

	y در ساختن فرایند هویت‌یابی و هویت‌سازی، به آن‌ها اجازه داده می‌شود تا توانایی و ظرفیت

خودشان را در فرایند رسیدن به هویت فطری-تمدنی به‌ کار بگیرند و ازطریق آن، استعدادهای 

خود را در فرایند هویت‌یابی کشف و شکوفا کنند )کوچک‌زائی و همکاران، 1397(.

6-3. تقویت بعُد شناختی و فکری در هویت‌یابی نوجوانان

توجه به بُعد فکری و شناختی نوجوانان به آن‌ها کمک می‌کند تا درک عمیق‌تری از خود و 

جهان اطراف پیدا کنند. در دنیای پر از اطلاعات و شلوغی فضای مجازی، فراهم کردن فرصت‌هایی 

برای تفکر و بازاندیشی، می‌تواند از سطحی‌نگری جلوگیری کرده و نوجوانان را به توسعۀ مهارت‌های 

تفکر انتقادی و عقلانی سوق دهد. این رویکرد موجب می‌شود که نوجوانان در فرایند هویت‌یابی 

خود، برمبنای آگاهی و شناخت عمل کنند.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y با توجه به سطحی‌زدگی نوجوان دوفضایی و رسانه‌ای‌شده و فقدان فرصت خلوت و بازاندیشی

در فضای مجازی، لازم است در رابطه با نوجوان، به تربیت انسان متفکر و رشد معرفتی وی بیشتر 

.)p8 پرداخته شود )مصاحبه‌شونده



156

دو فصل‌نامه علمی پژوهشی دین و سیاست فرهنگی/ سال یازدهم، شماره بیست و سوم، پاییز و زمستان 1403

6-5.  پرورش و معرفی نوجوانان شاخص به‌عنوان الگو

الگوسازی یکی از اصول اساسی در فرایند هویت‌یابی نوجوانان است. معرفی نوجوانان شاخص 

و موفق به‌عنوان الگو، نه‌تنها انگیزه و الهام‌بخش دیگر نوجوانان است، بلکه به آن‌ها نشان می‌دهد 

که موفقیت‌ها و دستاوردها ازطریق تلاش و پیگیری اصولی به‌دست می‌آید. ترغیب نوجوانان به 

استفاده از الگوپردازی‌ برآمده از نسل جدید، به‌علت بافت و زیست‌بوم مشترک الگو-متربی، امکان 

هم‌زادپنداری و انگیزه‌بخشی مضاعفی را فراهم می‌کند.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y ،الگوسازی و الگوگیری یکی از سازوکارهای مهم در هویت‌یابی است. با توجه به این حقیقت

پرورش معدود نوجوانان شاخص و به‌اصطلاح در قله، می‌تواند نقش مؤثری در الگوبخشی به 

.)p12 نوجوانان ایفا نماید )مصاحبه‌شونده

6-6.  تقویت الگوهای تربیتی استادمحور و مربی‌محور

رویکردهای استادمحور و مربی‌محور، با تأکید بر هدایت و راهبری فردی،1 نقش مهمی در 

هویت‌یابی نوجوانان ایفا می‌کنند. این الگوها با حمایت و راهنمایی مربیان، نوجوانان را در کشف 

استعدادها و تقویت نقاط قوت یاری می‌دهند. چنین الگوهایی علاوه‌بر انتقال دانش، به آماده‌سازی 

نوجوانان برای چالش‌های هویتی و اجتماعی کمک کرده و رشد پایدار آن‌ها را تسهیل می‌کنند.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y تقویت الگوهای تربیتی استادمحور و مربی‌محور نقش کلیدی دارد )علی جانباز، مصاحبۀ

شفاهی، 1402(.

6-7.  بهره‌گیری از ظرفیت رؤیاپردازی نوجوان در جهت آینده‌سازی

هدایت رؤیاپردازی نوجوانان به‌سمت تحقق تصویر آینده، آن‌ها را به ساخت هویتی فطری و 

تمدنی سوق می‌دهد. یکی از ویژگی‌های دورۀ نوجوانی، رشد و نمو قوۀ خیال و توانمندی آن‌ها 

در ترسیم آینده در آینۀ رؤیاهاست که با ظهور تکنولوژی‌های مجازی بیش‌ازپیش توسعه یافته 

است. هدایت این ظرفیت در نوجوانان، می‌تواند پایۀ اساسی در تمدن‌سازی نوین اسلامی-ایرانی 

باشد، چراکه تمدن‌ها و توفیقات مادی و معنوی یک کشور ابتدا در آینۀ خیال و رؤیای یک نسل 

نقش می‌بندند و پس‌از آن، با تلاش و حرکت در مسیر تحقق رؤیا‌ها به منصه ظهور می‌رسند. این 

1. Mentorship
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فرایند می‌تواند نقش مهمی در هویت‌یابی نوجوانان ایفا کند.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y.)p14 فعال‌سازی هدفمند قوۀ خیال‌ورزی نوجوانان در مسیر آینده‌سازی )مصاحبه‌شونده

	y لزوم طرح رؤیای معنادار در مقابل وهم و خیال بی‌معنا و سوق دادن نوجوان از غوطه‌وری در

خیال به رؤیاپردازی براساس بنیان‌های حقیقی، با تمرکز بر کسب مهارت‌های نوین و آینده‌ساز 

.)p12 مصاحبه‌شونده(

۸.۶. بازشناسی و بازسازی سازه‌های معنایی هویت متناسب با اقتضائات نسل جدید

تغییرات سریع فرهنگی و اجتماعی ایجاب می‌کند که مفاهیم هویتی به‌گونه‌ای بازتعریف 

شوند که هم‌ ریشه‌های ملی و اسلامی را حفظ کنند و هم برای نوجوانان جذاب و قابل‌فهم باشند. 

استفاده از زبانی هماهنگ با فرهنگ و تجربیات زیستۀ نوجوانان، ارتباط نسل‌ها را تقویت کرده و 

آن‌ها را در درک ارزش‌ها و ساختن هویتی اصیل و حقیقی یاری می‌دهد.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y ،در دنیای مدرن که پیوسته در حال تغییر است، بازشناسی و بازسازی سازه‌های معنایی هویت

به‌ویژه برای نوجوانان، اهمیتی حیاتی دارد )توانا و هاشمی اصل، 1394(.

	y بازشناسی هویت ملی به نوجوانان امکان می‌دهد تا با درک بهتری از ریشه‌ها و ارزش‌های

فرهنگی خود، در جهانی که مدام در حال تحول است، هویتی معنادار و متناسب با نیازهای خود 

بسازند )داودی و تاجیک اسماعیلی، 1397(.

۷- توسعۀ حکمرانی مجازی هویت‌ساز
از  بازسازی و توسعۀ حکمرانی مجازی کشور در مسیر تقویت هویت اسلامی-ایرانی یکی 

مهم‌ترین اقدامات در مسیر حل چالش‌های هویتی نوجوان دوفضایی ایرانی معاصر محسوب می‌شود. 

حکمرانی، به‌طور مطلق، به »اعمال قدرت سیاسی به‌منظور ادارۀ امور یک ملت« معنا شده است 

)بانک جهانی، ۱۹۸۹: ۶۰(. در واقع، فرایندها و نهادها و کارگزارانی که تصمیمات مقتضى را اتخاذ و 

اقتدار حاكميتی را در یک کشور اعمال می‌کنند، به‌نوعی حکمرانی انجام می‌دهند. به عبارت دیگر، 

حکمرانی اعمال اقتدار سیاسی-اداری، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، نظامی و انتظامی در راستای 

مدیریت امور عمومی کشور در تمام مقیاس‌های جهانی، بين‌المللی، منطقه‌ای، ملی، ناحیه‌ای و 

محلی است. در عصر کنونی، موضوع حکمرانی به دو بخش اصلی تقسیم می‌شود: حکمرانی در 
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مرزهای جغرافیایی فیزیکی و حکمرانی در فضای مجازی. بر این اساس، حکمرانی فضای مجازی 

را می‌توان چنین تعریف کرد: »پایش، سیاست‌گذاری، قانون‌گذاری، ریل‌گذاری، تنظیم‌گری، اجرا، 

نظارت و ارزیابی فعالیت‌ها و اقدامات در چهار لایۀ فضای مجازی: زیرساخت‌های اتصال به شبکه، 

ابزار و دستگاه، سیستم‌های عامل و رابط کاربری و لایۀ برنامه‌ها، سایت‌ها، پلتفرم‌ها و افزونه‌ها.«

توسعۀ حکمرانی مجازی هویت‌ساز به معنی به‌کارگیری ابزارهای حکمرانی در فضای مجازی، 

به‌منظور محدودسازی زمینه‌ها و عوامل هویت‌سوز و تقویت عواملی است که به هویت‌یابی صحیح 

نوجوانان کمک می‌کنند. ازجملۀ این موارد می‌توان به توسعۀ ایمنی دیجیتال و سلامت دیجیتال 

کودکان و نوجوانان، ابزارهای فناورانۀ والدگری عصر دیجیتال، ابزارهای فناورانۀ سواد رسانه‌ای، 

تقویت زیرساخت‌های بومی، حمایت از کنشگران و بازیگران فردی و سازمانی )خصوصی( نقش‌آفرین 

در زیست‌بوم رشد و تعالی نوجوانان و ... نام برد.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y مدیریت و بهبود نظام هویت‌سازی فضای مجازی، ازطریق محدودسازی هوشمند نظامات

هویت‌سوز )رفیعی حصار و سلیمانی، 1396(.

	y حکمرانی مجازی کشور و توسعۀ فناوری‌های اطلاعاتی و ارتباطی بومی باید تقویت شوند

)درشتی و همکاران، 1397(.

	y فضایی ایجاد شود که در آن سلبریتی‌های مؤثر در هویت‌سازی نقش‌های مثبتی ایفا کنند

)کوچک‌زائی و همکاران، 1397(.

	y لزوم تهیۀ دستگاه مفهومی و نظری بومی برای تحلیل و مدیریت فضای مجازی )مصاحبه‌شونده

.)p10

در این راستا، مقاله‌ای تأثیر هویت مجازی بر هویت واقعی را بررسی کرده و بر مدیریت هویت 

سایبری تأکید دارد. پژوهش با مرور مطالعات نشان می‌دهد شناخت بهتر هویت، مدیریت مؤثر 

آن را ممکن می‌سازد. یافته‌های این تحقیق بر تقویت حکمرانی مجازی و کنترل فرد بر هویت 

دیجیتال تأکید می‌کنند )کریستین یون-یو سان و استیو گاشنیک، ۲۰۲۲: ۱۹۹(.

۸- تولید محتوا و محصولات رسانه‌ای هویت‌ساز
تولید محتوای رسانه‌ای هویت‌ساز با انتقال ارزش‌ها و تقویت هویت فرهنگی، ملی و دینی، 

نقشی کلیدی در ارتقای تعاملات اجتماعی نوجوانان دارد. این محتوا باید جذاب، خلاق و هماهنگ 
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با فرهنگ بومی باشد و قابلیت رقابت جهانی داشته باشد. مشارکت نوجوانان در تولید محتوا، حس 

مسئولیت‌پذیری و نقش‌آفرینی آنان را تقویت می‌کند. همچنین، خلق روایت‌های هم‌ذات‌پندارانه 

با استفاده از ظرفیت‌های هنری و رسانه‌ای، ارتباط نوجوانان با هویت اصیل و تصویری مثبت از 

فرهنگ خود را تقویت می‌نماید.

گزارۀ مرتبط با این مقوله:

	y جایگاه کشور در شبکه‌های بین‌المللی تولید و توزیع کالاهای فرهنگی نقش کلیدی در حمایت

و هدایت هویتی نسل جدید دارد )داودی و تاجیک اسماعیلی، 1397(.

	y نهادها و شرکت‌های تولیدکنندۀ محتوای آموزشی و رسانه‌ای هویت‌ساز باید توسعه یابند

)بیک‌محمدی، 1401(.

	y ایجاد محتوای ایجابی در فضای مجازی و تولیدات تلویزیونی که هم عمیق و اندیشه‌ساز باشند 

و هم متناسب با سلیقۀ نوجوانان )فرج‌زاده و همکاران، 1401(.

نمودار ۱- شبکه مضامین راهکارهای مواجهه با چالش‌های هویت‌یابی نوجوان دوفضایی ایران معاصر

نتیجه‌گیری
هویت‌‌یابی نوجوان معاصر به‌واسطۀ غلبۀ رسانه و زیست مجازی، با چالش‌‌هایی نظیر فروپاشی 

مرزهای هویت جمعی، سیالیت و شناوری هویت، سرگشتگی و مسخ‌شدگی هویت، تأثیر‌پذیری و 

الگوگیری‌‌های ضد هویتی، فریب و خودنمایشی هویتی، تکثر و مرکزگریزی هویت و فاصله گرفتن 

از هویت فطری مواجه شده است. پژوهش حاضر، با هدف ارائۀ راهکارهای عملی برای مواجهه 
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با این چالش‌ها، با روش تحلیل مضمون )بهره‌گیری از محتوای 50 مقاله و متن 15 مصاحبه با 

صاحب‌نظران( انجام شده است.

انتقادی  دیدگاهی  نوجوانان  تعالی  و  رشد  زیست‌بوم  کنشگران  به  پژوهش  این  یافته‌های 

ارائه می‌دهد تا با بازنگری در نقش خود، رویکردها و راهبردهای خود را اصلاح کنند. نتایج این 

تحقیق تأکید می‌کند که برای برون‌رفت از چالش‌های هویتی نسل جدید در ایران، توسعه و 

ارتقای زیست‌بوم هویت‌یابی نوجوانان به‌عنوان یک کلان‌راهبرد کلیدی توصیه می‌شود. مقصود از 

زیست‌بوم در این ترکیب، زیست‌بوم فرهنگی است که الزاماً به پیوند فرهنگ و محیط‌زیست دلالت 

ندارد. زیست‌بوم فرهنگی استعاره‌ای برگرفته از زیست‌بوم طبیعی است که در آن تمامی افراد، 

نهادها و عوامل مرتبط با یک موضوع فرهنگی، در یک برهم‌کنش شبکه‌ای و با تبادل اطلاعات و 

تولیدات میان خود و سایرین، به تأثیرگذاری و تأثیرپذیری از آن موضوع دست می‌زنند. در این 

استعاره، زیست‌بوم، سیستمی باز، پویا، خودسازمان‌ده، مبتنی‌بر فرایندهای رشد و تغییر، پیچیده 

و چندعاملی و تا حد زیادی پیش‌بینی‌ناپذیر در نظر گرفته می‌شود و ابعاد اقتصادی، سیاسی، 

فناوری و سایر ابعاد غیرفرهنگی را نیز در نظر می‌گیرد. توسعه و ارتقای زیست‌بوم هویت‌یابی 

نوجوانان به‌عنوان یک کلان‌راهبرد، تأکید می‌کند که برای مقابله با چالش‌های هویتی نسل جدید 

نیازمند در نظر گرفتن همۀ عوامل مفید حل مسئله، به‌صورت شبکه‌ای مرتبط با یکدیگر است که 

به‌صورت انفرادی نباید در نظر گرفته شوند.

این زیست‌بوم شامل ارتقای سواد رسانه‌ای نوجوانان و والدین برای بررسی نقادانه محتوای 

مجازی و جلوگیری از تأثیرات منفی آن است. همچنین، تربیت نوجوانان کنشگر رسانه‌ای برای 

تولید محتوای سازنده و هم‌سو با ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی ضروری است. اصلاح نظام ارتباطات 

اجتماعی با تقویت تعاملات واقعی و کاهش انزوای ناشی از فضای مجازی نیز گامی اساسی در 

تقویت هویت نوجوانان به شمار می‌رود.

در  کلیدی  نقش  دین  نهاد  و  مدرسه  خانواده،  مانند  هویت‌بخش  اصیل  فرهنگی  نهادهای 

هویت‌یابی نوجوانان دارند و تقویت و بازتعریف نقش آن‌ها در مواجهه با چالش‌های دنیای مدرن 

ضروری است. این بازتعریف باید با زبانی متناسب با ذهنیت نوجوانان انجام شود تا ارتباط آن‌ها با 

ریشه‌های ملی و دینی حفظ گردد. همچنین، توسعۀ حکمرانی مجازی هویت‌ساز و تولید محتوای 

رسانه‌ای ایجابی می‌تواند تهدیدات فضای مجازی را کاهش دهد و ظرفیت‌های آن را به فرصتی 
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برای تقویت هویت فرهنگی تبدیل کند. افزایش ارتباطات بین‌نسلی نیز به کاهش شکاف‌های نسلی 

و تقویت هویت نوجوانان کمک خواهد کرد. در نهایت، چنین رویکردی می‌تواند زمینه‌ساز طراحی 

راهکارهای خلاقانه و سازگار با شرایط فرهنگی جامعه باشد.

برای پژوهش‌های آتی، پیشنهاد می‌شود که ضمن مطالعۀ تطبیقی تجارب موفق کشورهای 

دیگر در تقویت هویت نوجوانان، با در نظر گرفتن ویژگی‌های فرهنگی و بومی ایران، ذیل هریک از 

راهبردهای منتج از این تحقیق، تفصیل چگونگی تحقق این راهبردها را پیش روی سیاست‌گذاران، 

پژوهشگران و بازیگران فعال در حوزه نوجوان قرار دهد. در پایان تأکید می‌شود تحقق این اهداف 

مستلزم همراهی نهادهای علمی، فرهنگی و اجتماعی برای ایجاد بستری پایدار و متوازن در فرایند 

هویت‌یابی نوجوانان است.
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